
 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 772/2022 privind 

aprobarea Metodologiei de acordare a creditelor transferabile pentru formarea profesională a 

adulţilor, precum şi pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea 

nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care se asigură pregătirea prin învăţământul 

preuniversitar, precum şi durata de şcolarizare 

 

 

Având în vedere prevederile art. 196 alin. (1) lit. c) și o) din Legea învățământului superior nr. 

199/2023, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

ART. I - Metodologia de acordare a creditelor transferabile pentru formarea profesională 

continuă a adulților, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.772/2022, publicată în Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 586 din 16 iunie 2022, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La art. 2, formula introductivă a alin. (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(3) Numărul de credite corespunzător fiecărui nivel de calificare, stabilit conform Hotărârii 

Guvernului nr.513/2025 pentru aprobarea formatului și conținutului Cadrului național al calificărilor, 

se stabilește după cum urmează:” 

 

2. La art. 3, alin. (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(3) În formarea profesională a adulţilor se poate certifica şi elibera un certificat de absolvire 

pentru cel puţin o competenţă/modul  dobândit şi numărul de credite aferent acestuia, în conformitate 

cu prevederile alin. (1).” 

 

3. Art. 4 se modifică și va avea următorul cuprins:  

„Art. 4 - Competențele prevăzute la art. 3 alin. (1) pentru care se pot acorda certificări parțiale 

sunt următoarele: 



 

1 
 

a) competențe-cheie, de bază sau generale, notate cu C1 - comune pe fiecare secțiune CAEN şi nivel 

CNC, stabilite conform reglementărilor europene și care cuprind în cadrul competențelor verzi și 

elemente de economie circulară;   

b) competențe transversale, notate cu C2, care sunt comune pe fiecare subgrupă majoră şi, de regulă, 

se preiau din Clasificarea europeană a aptitudinilor/competenţelor, calificărilor şi ocupaţiilor (ESCO); 

c) competențe profesionale: 

- fundamentale (comune la locul de muncă, notate cu C3.1); 

- de domeniu (tehnice generale, notate cu C3.2); 

-de specialitate, (specifice sarcinilor şi activităţilor ocupaţiei din ISCO- 08/COR, notate cu C3.3).” 

 

4. La art. 5, alin. (1) - (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

”(1) Numărul de credite asociate competențelor prevăzute la art. 4 în programul de formare 

profesională a adulților de nivel de calificare 1-5, conform Cadrului Național al Calificărilor, se 

stabilește conform tabelului de mai jos: 

 

Nivel 

Calificare 

Nr. de ore 

didactice/de 

pregătire 

teoretică și 

practică 

TOTAL 

Nr. de 

credite 

ECTS 

Nr. de 

credite 

ECTS 

C1+C2 

 

Nr. de 

ore 

C1+C2 

25% 

 

C1  

(Suma 

C1.1, C1.2, 

C1.3, C1.4) 

Nr. de 

credite 

ECTS 

C2 

(Suma 

C2.1, 

C2.2) 

Nr. de 

credite 

ECTS 

C3 

Nr. de 

credite ECTS 

(distribuția 

optimă C3.1, 

C3.2, C3.3) 

 

1 180 12 3 45 2 1 9 (3,3,3) 

2 360 24 6 90 4 2 18 (6,6,6) 

3 720 48 12 180 8 4 36 (12,12,12) 

4 1080 72 18 270 12 6 54 (18,18,18) 

5 1440 96 24 360 16 8 72 (24,24,24) 

 

 (2) Repartizarea competențelor prevăzute la articolul 4, pe grupe de competente se realizează astfel:  

C1 + C2 – 25% din durata totală de pregătire și C3 - 75% din durata totală de pregătire (cu posibilitatea 

repartizării diferențiate în funcție de specificul ocupației astfel: C3.1 – max.25%, C3.2 – max.25% și 

C3.3 – min.25%);  

 (3) La nivelul 1 de calificare, conform CNC, se identifică doar competențe încadrate în grupele de 

competențe C1.1,  C1.2 și C2.1, pentru fiecare competență alocându-se 1 credit din cele 12 credite 

aferente duratei de pregătire de 180 de ore.” 



 

2 
 

 

5. La art. 5, după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (6), cu următorul cuprins: 

 „(6) În cazul în care activitățile specifice ocupației necesită identificarea de competențe de 

economie circulară, în cadrul Standardelor ocupaționale acestea sunt prevăzute în grupa C3.3 de 

competențe profesionale de specialitate.” 

 

6. La art. 6 alin. (1), literele c) - f) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

  „ c) competențele din grupa C 3.1. sunt aceleași la toate calificările aferente ocupațiilor din 

aceeași grupă minoră și se pot recunoaște sau echivala  în procesul de formare profesională a adulților; 

  d) competențele din grupa C 3.2 sunt aceleași la toate calificările aferente ocupațiilor din aceeași 

grupă de bază și se pot recunoaște sau echivala în procesul de formare profesională a adulților;  

e) competențele din grupele C 1 - C 3.2 definesc o calificare, se recunosc ca fiind comune 

pentru toate ocupațiile ce se pot practica cu calificarea respectivă și se dobândesc o singură dată.  

  f) competențele din grupa C3.3 diferă de la o ocupație la alta și nu se pot recunoaște sau echivala 

între ocupații. Competențele din grupa C3.3 specifice fiecărei ocupații dintr-o calificare sunt singurele 

care trebuie dobândite pentru a practica mai multe ocupații ce aparțin aceleiași calificări, când se dețin 

documente care dovedesc dobândirea competențelor ce aparțin  grupelor  C1 - C3.2, definite conform 

art. 5. Competentele 3.3 se dobândesc prin specializare, când se deține o calificare conform 

standardelor de calificare/ocupaționale realizate în baza prezentei hotărâri.  

7. La art. 6, alin. (1), litera g) se abrogă. 

8. La art. 6, alin. (6) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(6) Metodologia pentru eliberarea atestatelor prevăzute la alin. (3) se aprobă prin ordin al 

ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, iar metodologia pentru eliberarea 

atestatelor prevăzute la alin. (4) se aprobă prin ordin al ministrului educației și cercetării.” 

9. La art. 7, alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(1) Standardele ocupaționale și planurile de formare profesională continuă a adulților cuprind 

tipurile de competențe și numărul de credite asociat acestora, prevăzute la art.4 si art. 5.” 

 

ART. II  Ordinul comun al ministrului educației și al ministrului muncii și solidarității sociale 

nr. 6.250/2.156/2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare, validare, aprobare şi gestionare a 

standardelor ocupaționale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1208 din 16 

decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în termen de 30 de zile de la 

data publicării prezentei Hotărâri de Guvern. 

 

PRIM – MINISTRU 

Ilie - Gavril BOLOJAN 


